和专业技术特点，以就业扶贫作为公司精准扶贫工作的基本方略，力求通过解决贫困村劳动就业和适当资助贫困村等形式，

为脱贫致富提供持续的帮扶。

（2）年度精准扶贫概要

2018年公司积极响应祁阳县政府提出的精准扶贫政策，主动参与“百企联百村”活动，公司定点帮扶贫困村，通过转移就

业扶贫和资助贫困户等方式进行精准扶贫，并开展多次就业帮扶培训，对贫困劳动力进行岗位技能培训。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中： 1.资金 万元 15

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

   2.2 职业技能培训人数 人次 150

   2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业

人数
人 55

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

   8.2 定点扶贫工作投入金额 万元 15

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

2019年，公司将继续积极参与永州市、祁阳县政府精准扶贫活动，确定定点帮扶贫困村，加大转移就业扶贫力度，扩大

公司的生产规模，创造更多的就业机会，进一步提高员工福利待遇。

湖南科力尔电机股份有限公司 2018 年年度报告全文

38

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司一直秉承“节能减排、绿色环保”的环境方针，高度重视环境保护工作， 严格执行《中华人民共和国环境保护法》、

《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中

华人民共和国固体废物污染防治法》 等环保方面的法律法规，严格执行“三同时”制度，努力提高、完善公司环境保护管理

的相关制度，将环境管理体系贯穿到公司的各项生产经营业务中，做到“三废”达标排放和固废妥善处置，采取措施改善生产

工艺，提升能源和资源的综合利用率，降低能耗、减少污染物排放量，积极履行环境保护的社会责任。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

湖南科力尔电机股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,000,000 78.95%   -8,736,000 -8,736,000 57,264,000 68.50%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 23,569 0.03%   -23,569 -23,569 0 0.00%

3、其他内资持股 65,976,431 78.92%   -8,712,431 -8,712,431 57,264,000 68.50%

其中：境内法人持股 8,137,867 9.73%   -2,137,867 -2,137,867 6,000,000 7.18%

   境内自然人持股 57,838,564 69.19%   -6,574,564 -6,574,564 51,264,000 61.32%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 17,600,000 21.05%   8,736,000 8,736,000 26,336,000 31.50%

1、人民币普通股 17,600,000 21.05%   8,736,000 8,736,000 26,336,000 31.50%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 83,600,000 100.00%   0 0 83,600,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年8月17日，公司首次公开发行限售股份上市流通，解除限售股份8,736,000股，占公司总股本的10.45%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

湖南科力尔电机股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

刘宏良 1,200,000 1,200,000 0 0 首次公开发行前股票 2018 年 8 月 17 日

谢福生 1,200,000 1,200,000 0 0 首次公开发行前股票 2018 年 8 月 17 日

王新国 1,200,000 1,200,000 0 0 首次公开发行前股票 2018 年 8 月 17 日